Sin dal 994 ai 24 di gennaio trovo che il Marchese Oberto, cioè Oberto II di tal nome figlio di Oberto I Marchese e Conte del Sacro Palazzo sotto Ottone il Grande (Vedi Muratori *Antichità Estensi* vol. I), e che signoreggiava tutta questa parte d'Italia settentrionale, aggiudicava all'Abate del Monastero di S. Fruttuoso di Capo di Monte una selva. Tale lodo chiaro ci mostra com'egli fosse Marchese di questi luoghi ov'esercitava il potere giudiziario, parte importantissima in quei tempi della sovranità (1).

(1) Questa sentenza trovasi nella collezione Ageno, ed il raccoglitore avverte ch'egli avevala tolta dal libro di quell'Abbazia segnato A, ed aggiunge che era stata riveduta su di una copia che ritrovavasi nel principio del volume II ms. del Roccatagliata, prima pagina, e sul fine segue così:

« Alefredo Judex Sacri Palatii interfui Et 1289 (transuntatus (sic) fuit dictum
« Laudum ex autentico manu dicti Notarii per d. Bonacursum de Bonacurso
« Notarium Sacri Imperii ad instantiam D. Bonifacii Abbatis et Capituli San-
« cti Fructuosi de Capite montis cum decreto et autoritate Domini Beltrami
« de Carcano Civis mediolanensis Janue tunc Potestatis: ex libro Instrumen-
« torum monasterii S. Fructuosi pag. 11 et 13 a me viso et lecto ».

CMLXXXIV mense Januario Ind. VII.

« Laudum in Dei nomine in valle Lavania ante Ecclesiam Plebis
 « S. Stephani per data licentia Domini Johannis Episcopi in iudicio
 « resideret Dominus Obertus Marchio singulorum hominum iustitia
 « faciendas et deliberandas residentibus cum eo Giseprandus, Johan-
 « nes, item Johannes, Gotefredus, Adelfredus, Stabile, item Stabile
 « Judices Sacri Palatii Teodisius filius quondam Oberti, Aribertus,
 « Albericus, Gotefredus, Lanfrancus, Burnenaeus Wibertus et reliqui
 « plures ibique in eorum veniens praesentiam Madelbertus Abbas
 « Monasterii S. Fructuosi situm Capud (sic) montis et Stabile Judex
 « ejus et ipsius Monasterii Advocatus. Habemus et detinemus a parte
 « ipsius monasterii silva una que dicitur Dema sicut per coherentia
 « da una parte Percuriario qui dicitur Padrali de alia parte Costa
 « que dicitur Trechanica de superiore capite via cava, de sutiore
 « capite litus maris et si quislibet homo adversus nos exinde ali-
 « quid dicere vult paratus sum cum eo exinde juratione standum
 « et legitime fiet quod plus est. Querimus ad vos Dominus Obertus
 « Marchio ut super nos et suprascripta pecia de silva Bannum
 « mittatis ut nullus quislibet homo infra iam dicta petia de silva
 « audeat introire ad pascoandum nec erborem (sic) incidendum nec
 « Castanea nec alia fruges exinde tolendum. Cum ipsis Madelbertus
 « Abbas et Stabile Judex eius et ipsius Monasterii Advocatus taliter
 « postulassent tunc ipse Dominus Obertus Marchio super eos et
 « suprascripta silva bannum missit mancosos auri duo millia ut
 « nullus quilibet homo in ipsa pecia de silva audeat introire ad
 « pascoandum nec arborem incidendum nec castanea nec alia fru-
 « ges exinde tollendum. Qui vero fecerit predictos duo millia man-
 « cosos auri se compositurus agnoscat medietatem parti Camere
 « Sacri Pallatii et medietatem prefato Monasterio et tunc noticia qua-
 « liter actum est fieri jussinus quidem et ego Johannes Notarius

« Sacri Palatii ex jussione suprascripto Marchio et Judice amoni-
« cionem scripsi.

« In anno Incarnatione Domini nostri Jesu Crisli nogetesimo
« nonagesimo quarto decimo Kalendas Februarii Indictione septima.

« *Obertus Marchio subscripsi.*

« *Giseprandus Judex Sacri Palatii interfui et subscripsi.*

« *Alibannus Judex Sacri Palatii interfui.*

« *Godefredo Judex Sacri Palatii interfui.*

Nè questo è il solo atto che ci rivela come cotest'Oberto fosse Signore della Liguria, ma un altro ne abbiamo nella Biblioteca dell'Università in pergamena originale del 1014, e qui lo trascrivo :

MXIV mense iulio Indictione XII Imp. Henrico anno I.

« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi En-
« ricus gratia Dei Imperator Agustus (sic) anno imperio ejus Deo pro-
« picio primo decimo die mense Julius Indicione duodecima. Mo-
« nasterio Sancti Siri sub urbe Janua ubi nunc preest Domnus
« Petrus Abas, ego Odbertus Marchio filio bone memorie item
« Odbertus Marchio et Comes Palacii qui professo sum ex nazione
« mea lege vivere Langobardorum propterea dixi quaprobter,
« dono... in eundem Monasterio et ofero pro animae meae mercede
« idest pecia una de terras cum vites super se habente juris mei
« quam habere viso sum *foris muro istius civitatis juxta via pu-*
« *blica* quae est juxta muro istius civitatis coerit ei da duabus (sic)
« partibus terra de eredes quondam Rihizani, de tercia parte terra
« de heredes quondam Amelii de quarta parte..... via sibique alii
« sunt coerentes una cum accessione et ingresso seu superioribus
« et inferioribus suis qua superius jusu ab hac die in eodem mo-
« nasterio dono et ofero ut faciant pars ibsius monasterii proprie-

« tario nomine quicquid voluerit pro anima mea mercede sine
« omni mea et credum vel filiorum meorum contradicione q. de
« mea spondeo q. promitto me ego qs. Odbertus Marchio.... cum
« meis filiis et eredes pars ibsius monasterii vel cui pars ipsius
« monasterii dederit ab omni omine defensare quod si defendere
« non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis ingenium
« subtraere quexierimus tunc in dublum eadem offercio qua et su-
« perius et jusum vobis restituamus sicut pro tempore fuerit me-
« liorata aut valuerit sub estimacione in consimilem loco anc (sic)
« enim cartam offercionis paginam Johannes notarius tradidi et
« scribere rogavi in qua subter confirmans testibusque obtuli ro-
« borandam. Actum in civitate Janua feliciter.

« Signum manibus suprascriptorum Odbertus Marchio qui pro-
« pter infirmitatem corporis minime scribere potuit qui anc (sic)
« cartam offercionis fieri rogavi R. eique relecta est.

« Signum manibus Reinzoni et Gumbertigii et Boniconis quon-
« dam Adalberti Vasali suprascripti Aubertus Marchio lege viventes
« longobardorum testes.

« Ego qui supra Johannes Notarius scribtor ujus carte offer-
« cionis post tradita complevi et dedi ».

Tal donazione pare ch'egli facesse prossimo a morte, e ciò pro-
verebbe altresì ch'egli veramente mancasse a quell'epoca e non
più tardi come da alcuno vollesi sostenere (1).

E le possessioni di Oberto passarono al figlio Alberto il quale
largo come il padre dei suoi beni alla chiesa, nel gennaio del 1035
donava al Monastero di Santo Stefano una terra arativa posta
nella villa di Cavrasco o Carasco presso Chiavari ed un prato vi-
cino alla villa stessa e precisamente nel luogo detto *Prato Larino*
che qui riporto.

(1) V. Litta *Famiglia Malaspina*, e meglio Muratori opera citata.

MXXXIII mense Januario Ind. I. Imp. Cuurado anno VI.

« In nomine Domini Dei et nostris Jesu Christi Cuurado gratia Dei
« Imperator Augustus anno Imperii ejus Deo propicio sexto mense
« Januarius indictione prima monasterio S. Stephani Protomartire
« sito foris et prope Civitate Janua. Ego dominus Albertus Marchio
« filius quondam Auberti item q. Marchio qui professo sum ex
« nacione mea leie vivere Langobardorum offeror et donator
« ipsius monasterio pp. disi quisquis in Sanctis ac Venerabilibus
« locis et suis aliquit contulerit rebus iusta octoris (sic) vocem
« in oe seculo centuplum accipiat insuper quod melius est vitam
« possidebit eterna ideoque ego qs. Domnus Albertus Marchio pro-
« pter Deum et anime mee vel parentum meorum mercedem dono,
« cedo, trado, confero et per presentem cartam offerisionis in eo-
« dem monasterio abendum confirmo idest pecia una de terra
« aratoria que posita est in Villa Caurasco iusta terra..... uuid
« et pecia una de prato foris eadem Villa a locus ubi dicitur
« Prato Larini coeret ei da una parte terra Arimanorum de alia
« parte Costa de fontana cacuni? de tereia parte Costa de Petratita
« de quarta parte fosato de Corvarii sibiq; aliis sunt ab omnia
« coerentes et est ipsa pecia de terra aratoria simul cum jam
« dicto prato per mensura justa super totam Jugera? quatuor: una
« cum accessionibus ingressoras earum seu superioribus et infe-
« rioribus earum rerum qual. superius et iusu ab ae die in
« eodem Monasterio dono et offero et per presentem cartam offer-
« sionis in eodem Monasterio abendum confirmo faciendum exinde
« Abates et Monacos qui nunc ordinati sunt in eodem Monasterio
« vel deinceps in antea ordinati esse debent a parte jam dicto
« monasterio voluerint sine omni mea et heredum meorum cou-
« tradicione quidem espondeo qs. promitto me ego qui supra Do-
« mnus Albertus Marchio una cum meos heredes a parte mona-

« sterio suprascripta offersio qualiter superius in integrum ab omni
« omine defensare quod si defendere non potuerimus aut si a su-
« prascripto monasterio subtraere quexierimus tunc in dublum
« eadem offersio ut superius restituamus ad eidem monasterio
« sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estima-
« cione in consimilibus locis anc enim cartam offerisionis paginam
« Iohannes notarius et Judex tradidi et scribere rogavi in qua
« subter confirmans testibusque obtuli roborandam. Actum in Villa
« Rapallo feliciter.

« *Adalbertus Marchio subscripsi.*

« Signum..... manibus merlo et Wibertus seu Cunradus leie vi-
« ventis Langobardorum testes.

« *Berardus Judex rogatus subscripsi.*

« Ego qs. Iohannes notarius et Judex scriptor uius cartae offer-
« sionis post tradita complevi et dedi ⁽¹⁾ ».

Forse figlio di questo Marchese Alberto donatore di Cavour e possessore di molti beni a Quinto, Sestri e Rapallo era l'altro che il 1.º febbraio 1044 teneva Placito in Rapallo per una selva di spettanza del monastero di S. Fruttuoso di Capo di Monte già ricordato, e con lui concorreva a quell'atto un altro della famiglia cioè Alberto Azzo che dev' essere Alberto Azzo II d' Este figlio d' Albertazzo I.

MXLIV mense Februario.

« Die Lunae quod est Kalendis Februarii in valle Rapallo prope
« litus maris presentia Dominorum Alberti et item Aleberti et Azo

(1) Il raccoglitore appose al documento la seguente nota :

« Pergamena autentica ritrovata in quelle di S. Stefano. Sul dorso segnata 1036.

« Il signor Marchese Alberto dona al monastero di S. Stefano terra in Cavour di man recente ».

« Di mano antica de Cavour et de Prato Larino ». Questa carta fu stampata nei *Monumenta Historiae patriae*.

« marchionibus et Teuzonis Judex et Avocatus Aubertus et Oglerio
« Vicecomiti et Wiliermus lilius quondam Oberti Berizo Anselmi
« germanis Bonvassallo Adeprando Gandulpho Atedrame germanis
« seu reliquorum Bonorum hominum quorum nomina subter le-
« guntur. In suprascriptorum presencia venit Domnus Berardus
« Abas una cum Avocatore suo et petivit ab eosdem Marchiones ut
« propter Deum (sic) et anime Domni Regis bannum fieret in li-
« bras centum Argenti super eum et super silvam S. Fructuosi in
« Dema sive fossato de Valoria usque in Portudelfino et de supra
« monte aqua versante et de sutus litus maris cum ipse Domnus
« Berardus Abas talliter postullasset tunc predicti Marchiones
« bannum miserunt super eumdem Domnus Berardus Abbas sui-
« que successorum vel pars ipsius monasterii ut nullus quislibet
« homo ipsa silva sicut pertinet a suprascripto monasterio taliare
« vel capellare audeat sine jussione et voluntate Abbatis sui-
« que successorum qui non fecerint predicti Centum libras Argenti se
« compositurus agnoscant medietatem eorum Marchiones et medie-
« tatem eidem Abbati sui-que successorum vel per ipsius mona-
« sterii.